Magnificis et circumspcclis dominis suis, dominis Consiliariis civi
tatis Veneliarum, nee non Universitati civitatis ejusdem ßenintendius, 
vesler cancellarius, licet indignus, cum recommcndatione se ipsum.

Frequenter sciscilatus sum, viri clarissimi, linde tanta scriptorurn 
provenit inopia, ut eorum, qiii huius reipublicae auctores et gubernalo- 
res fuere, usque ad haec tempora jaceat sepulta memoria, indigne fe- 
rens, ut eos, quorum bencficio vivimus, a nobis cecidisse ‘) tarn facile 
passi siinus. Quid enim labores inodcrni? quid incliti Ducis vestri so- 
lertes vigiliae? quid ejus circa rempublicain diligentia studiosa? quid 
denique caeterarum dotium ejus praetiosissimus chorus, quas, cum potius 
divinas, quam humanas existimem, non facile numerare, sed difficilius 
scribcre possem, sibi sperare queunt, si fama veteruin extincta ccrnatur, 
quae semper in vobis debuit viguisse? Vita enim mortuorum in vivo- 
rum memoria sita est, cum brevis a natura vita nobis data sit: at rne-

1) excidisse  Mur. Corn.
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maria bene redditae vitae sempiterna; quae si non essel longior, quani 
haec vita, nullus essel lam amens, qui maximis laboribus et periculis ad 
suinmam laudem gloriamque contenderet. Ad id namque vos excitare 
debuerat, ctsi non alia, saltern posterorum vcstrorum utilitas, ut bene 
gestas res, velut in enigmate positas contemplantes, se tantae succes
sions haeredes, ac necessitalem sibi indictam probitatis agnoscerent. 
Optima enim a patribus haereditas relinquitur filiis omnique patrimonio 
praestantior gloria virtutis et rerum gcstarum, quibus esse dedecori nefas 
est et vitiosissimum judicandum.

Sed ineflabilc munus fortunae vobis, utinam non ingratis, oblatum 
est, Ducem habentibus memorem vestri oblitumque sui; qui semper animo 
excubat, ut omnem a vobis repellat inscitiam, et nominis vestri laudes 
nunc recentis claritate virtutis, nunc velcrum elucidatione gestorum pro
pagare laboret. Cuius virtus, nihil habens protinus inaccessum, dome
stica simul et peregrina parans, ab origine Urbis hujus magna lucubra- 
tione descripsit, quaecumque foris bella, domi seditiones [vi] ') gesserint, 
quique mores fuerint, et quae vita, per quos viros quibusque artibus ci
vitatis imperium auctum sit2): res quippe vetustate nimia difiiciles el 
obscuras co, quod perrarac3) his temporibus litterae fuere, una tantum 
fidelis cusios rerum memoria nunc serval4). Nec lamen opus tantum 
adorsus curam reipublicae intermisit, quin immo divina quadam provi- 
denlia sic fcliciler gubernavit, ul, quod antea inauditum, nunc publice

1) vi fehlt bei Mur. mit Recht. Dafür Com. ingeaaerint. Diese Stelle ist 
aus Livitis, lheils aus der Vorrede, theils aus VI, 1 zusammengefügt.

2)  So Mur. fu it  der Codex.
3) So Mur. und der Codex, obwol verstümmelt, parvae Corn. Liv. VI, 1:

parvae et rarae.
4)  nunc aervat: so schliesst der Saz bei Muratori; im Cod. fehlen diese 

Worte. Bei Livius 1. 1.: una custodia fidelis memoriae rerum gcstarum.

3  *
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nolum sit, nobili et plcbeio pariter gratus exislat. In hoc ') uno tanla 
vis fulget animi ingeniique, ul, quocumque loco natus sit, forlunara 
sibi ipse facturus vidcatur *). NuIIa ei ars deest privatae aut publicae 
rei gcrendae. Ad summos honores alios juris scientia, alios eloquentia, 
alios gloria bellorum provexit. Huic versalile ingenium sic pariter ad 
omnia fuit, ut natum ad id unum díceres, quodcumque ageret. Beilis 
invictissimus, multisque sui temporis insignibus clarus pugnis. In pace, 
si jus publicum aut privatum consuleres, pcritissimus; si causa oranda 
esset, (mira et incredibili facundia) eloquentissimus 3) ,  ita ut ista eius 
lingua, nedum vivo eo vigere credatur, sed potius aeternum habitura 
sit gloriae monumentum4). Cuius corpus5) nullo labore fatigari, aut 
animus vinci potuitB). Cibi potionisque modus plus quam finitus. Vi- 
giliarum somnique nec die, nec nocte detcnninata7) témpora. In se 
parcus, in alios liberalis. Id quod publicis rebus gerendis superest, 
quieti dandum; eo non in mollis) strato, neque silentio male fungi. Et 
ut ipsius innumerabilia dona breviore claudam compendio, haud dubie 
ilia aetate, quae virtutum feracior fuerit 9), tantis dotalus virtulibus lo
cum inter divos clarissimum tenuissct. Hunc ergo viriim vobis caelesti 
numine praestitum, quaeso, summa devotione et debita gratitudine co-

1) Die nun folgende Stelle ist der Charakteristik des M. Porcius Cato bei 
Liv. XXXIX, 40 nachgebildet.

2) Bei Mur. u. C om .: ut, quocutnque loco natus foref, etiam exili, fortunam 
eam sibi f. v., offenbar interpoliert. Unser Cod. hat loco ausgelassen.

3) Was wir einschliessen, mochte als Interpolation gelten, oder elaquentisai- 
tnus muss weicheB.

4) mernoriae mon. Mur.
5) Diese Stelle ist nach Livius XXI, 4, der Charakteristik Hannibals, gearbeitet.
6) polest M. C. 7) diacriminuta M. C.
8) So nach einer nothwendigen Cunjeclur; ea nostri molli der Cod., et neque

in m. Mur. u. Corn.
9) fttit Mur.
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lite, ct suppliccs pro eius salute divinam misericordiam implórate, ut 
ipso vobis supcrstile, quac sibi cura una est, vos remque publicam ve- 
stram decoret et augeat felicibus incrementis.

Ipse, ut in caetera, sic in servandis et ampliandis juribus et hono- 
ribus patriae curiosus, crebro perquirens, unde investitura ilia, quam a 
Duce percipiunt ducatus Venetiarum praelati, sumsisset exordium, com- 
pcrtum habuit antiquissiniis monumentis, Duces Venetiarum olim ex lon- 
gaeva consuctudine, ueduin huius investiturae, sed electionis etiam et 
confirmationis praelalorum, a quibus insuper de fidelitate, ut a ceteris 
laicis, consuevcrant juramentum exigere, usque ad témpora Petri Po- 
lani Ducis, pracrogativam plurimam habuisse. Quo tempore Patriarcha 
Gradensis, Henricus nomine, de stirpe Dandulca, utique acrioris con- 
scientiae vir, dum in electione cujusdam abbalissae Sancti Zacchariae 
Dux uti vcllet sólita potestate, sc quibus potuit munimentis opposuit, 
astruens, se vindicare vellc ecclesiae libertatem; sicque, ut fieri solet, 
ex parva scintilla flamma maxima succrescente, altero pro vetusta ejus 
honorificentia, altero pro libértate, ut ponebat, ecclesiae contendente, 
graves hinc inde discordiae sunt exortae, adeo ut, intumescentibus animis 
et Patriarcha ad Romanam curiam pluries personaliter laborante, spiri
tuales processus et interdicta quam plurima contra Ducem et Venetos 
emanarint, et e contra tcmporaliter2) per eumdem Ducem et Venetos 
usque ad exilium ct ruinam domorum et publicationem bonorum ipsius 
Patriarchae, ct fratrum sequaciumque suorum perventum sit. Cocpit autem 
ipsum dissidium tempore Innoccntii Papae II, duravitque successive tem- 
poribus Caelestini, Lucii ct Eugcnii, successorum suorum, a quibus epi
scopales litterae plurimae et quatuor Cardinales legati diversis temporibus 
ad partes Venetiarum pro sedanda ipsa discordia missi sunt. Interim

1) monumentis M. C. 2) poenis temporalibus M.
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Dux ipse ab hac luce subtrahitur. Cui successil Dominions Maurocenus. 
Qui dum ad tucndam consuetudinein patriae modesta animositate jam 
vellel insurgere, tandem illo volcnle, qui languidorum mentes sanat et 
corpora, et ad cuius nutum stat spiritus proccllarum, de coniventia, 
rectissimo quodam f) consensu Romanae ecclesiae, idem Dux et Palriarcha 
in rescriplum ex utraque parte servandum deinceps concorditer et una- 
nimiter consenserunt. Cuius rescripti tcnorcm cum ab ipsius incliti 
Ducis incomparabili bonitate, sicut et pleraque alia, didicissem, ne vos 
et postcros lateat, quos videtur communiter tangere, decrevi in vestram 
el publicam notitiam dcducendum, ut ex ipsius vestri Ducis laboribus in 
presenliarum aliquam odoris fragrantiam sentienles, quam ubcrrimos 
fruclus ex eo perceperitis hactenus sitisque deo propitio imposterum per- 
cepluri, ipsi memoriter iudicare possitis.

Dat. 2° Nonas Decembris 1352.

Forma rescripli lalis est.

Facta confirmalione electionis a Palriarcha et enuntialione Duci, 
tertia die, anlequam veniat elcclus pro suscipienda investilura Sancti 
Marci, mittatur Primicerio vel Capcllanis dc advcnlu elecli. Deindc veni
at electus ante altare Sancti Marci ad suscipiendam investituram huius- 
niodi. Dicat Capellanus sive Primiccrius sine dilatione et cxactione: per 
Deum el Sanctum Marcum recogtwsce hunc episcopalum. Deinde vadat 
ad ecclcsiam electi et ad domum ciusdem ecclesiae cum eo, et similiter 
dicat. Et sic electus domum ecclesiae et episcopalum intromitlat; et si 
per Capellanum vel Primicerium stclerit, nisi fraudc fiat Palriarchac aut 
electi, vadat electus, et intromittat domum ecclesiae ct cpiscopatum, in 
quo electus est. Postea consecretur, et post consecrationem veniat ad

1) de conniv. imrno quodam cons. Mur. u Corn.
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Duccm, cl suscipiat ab eo inveslüiiram. Hac accepta a Duce, vadat 
cum co Capellanus Ducis ad episcopatum, et mittat eum in regalium 
possessioneni, quae ad Duccm pertinent. Hoc totum fiat sine prctio. 
Intra quindecim dies post consecralionem suam hoc fiat. Tertia die, 
antcquam veuiat, dcnuntiel hoc Duci per Parochianos suos. Simiiiter 
hoc totum, quod superius dictum est, servetur in electione Patriarchae, 
Episcopi, Abbalis, Abbatissae, reliquis, quae ad Patriarcham vel Episco- 
pos pertinent, in suo statu manenlibus. Cetera vcro, quae ad Ducem 
et Commune pertinent, pcrmancant in priori statu.

Kaum aber lässt sich ein schöneres und würdigeres Denkmal auf
führen, als sich der edle Doge selbst gesezt hat in der Vorrede zu 
seinen zwei Hauptsammlungen von Staatsurkunden, dem Liber Albus und 
Liber Blancus aus dem Jahre 1344. Sie beweist, welch erhabenes Be- 
wustsein den Regenten beseelte; sic bezeugt seinen offenen Sinn für 
historische Treue und Wahrheit; sie bestätigt seine gediegene Kenntnis 
der Sprachc und sein eifriges Streben nach Kraft und Würde des Aus
drucks. Der Stil, wie ihn Dandolo und seine Zeitgenossen schreiben, 
zeigt allerdings nicht jene Reinheit, Glätte und Eleganz der folgenden 
Jahrhunderte; aber er bleibt auch ferne von dem blossen schönen Wort
geklingel, wie es aus dem späteren Ciceronianismus manchmal widerhallt. 
Es ist bei aller Vorliebe, die alten Römer aus- und nachzuschreiben, 
eine gewisse Originalität und Körnigkeit des Ausdrucks, die allemal sich 
findet, wenn das Wort Männern der That und Zeiten mächtiger Le
benskraft zum Werkzeug dient.